आमच्याकडील सराफ-सावकारांनीं व्यापार-धंद्याला अमूल्य मदत केलेली आहे. येथील भारत इतिहास संशोधक मंडळाच्या परवानगीने, त्यांच्याकडे दाक्षित पटवर्धन, ह्या मोठ्या प्रमाणावर पैशाआढक्याचा व्यवहार करीत असलेल्या इतिहासकालीन सराफाच्या आजच्या वंशजांनीं दिलेल्या हिशेबाच्या व ह्या पाहण्याची मला नुकतीच संधि मिळाली. यांतील जुन्यांत जुनी वही शके १६७२ अगर् इ. स. १७५० मधील म्हणजे एकशें पंचायशी वर्षापूर्वीची आहे. ही सराफी पेढी हुंड्या कटमितीने विकत घेणें, देणें व वटवणें, सरकारला व संस्थानिकांना रकमा कर्जाऊ देणें, ठेवी ठेवणें, सोन्या-चांदीचा व्यवहार करणें व नाणीं बदलून देणें वगैरे हरत-हेचे व्यवहार करीत असे.